р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « ^  » О б  2017г.

Об утверждении «Порядка отбора и организации участия детей, подростков и
молодежи Иркутского района в тематических сменах Международного детского
центра «Артек», Всероссийских детских центров «Орленок», «Океан», «Смена»,
областных лагерях»

В целях организации участия детей, подростков и молодежи Иркутского
района в тематических сменах Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек»,
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
«Всероссийский детский центр «Орленок», Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения «Всероссийский детский центр
«Океан», Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения «Всероссийский детский центр «Смена», областных лагерях,
исполнения п. 2ЛЛ. плана мероприятий подпрограммы «Молодежь Иркутского
района» на 2014-2017 годы муниципальной программы Иркутского районного
муниципального образования «Молодежная политика в Иркутском районе» на
2014 - 2017 годы, утвержденной постановлением администрации Иркутского
районного муниципального образования от 13Л 1.2013 № 5102, руководствуясь
статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить «Порядок отбора и организации участия детей, подростков и
молодежи Иркутского района в тематических сменах Международного детского
центра «Артек», Всероссийских детских центров «Орленок», «Океан», «Смена»,
областных лагерях» (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление с приложениями в газете
«Ангарские огни», в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Иркутского районного муниципального образования
www.irkraion.ru.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
4  ' V -:: Щ

Л.П.Фролов

http://www.irkraion.ru

Приложение
к постановлению администрации
Иркутского районного
муниципального образования
№ -Ус/V от 'М- £6. У

Порядок
отбора и организации участия детей, подростков и молодежи Иркутского
района в тематических сменах Международного детского центра «Артек»,
Всероссийских детских центров «Орленок», «Океан», «Смена», областных

лагерях

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определяет порядок отбора и организации

участия детей, подростков и молодежи Иркутского района в тематических
сменах Международного детского центра «Артек» (далее -  МДЦ),
Всероссийских детских центров «Орленок», «Океан», «Смена» (далее - ВДЦ) в
тематических сменах областных лагерей (далее -  областные лагеря), для
участия в составе делегации от Иркутской области.

1.2.Настоящий порядок подготовлен с учетом требований приказов
министерства по молодежной политике Иркутской области
от 23.12. 2016 № 59-мпр «Об утверждении Положения о порядке подбора и
направления детей и молодежи в Федеральные государственные учреждения
Всероссийские детские центры «Океан», «Орленок», от 9 марта 2017 №24гмпр
«Об утверждении Положения о порядке подбора и направления детей и
молодежи в Федеральное государственное учреждение Международный
детский центр «Артек» (далее -  приказы).

1.3.Организация отбора детей, подростков и молодежи Иркутского
района для участия в составе делегации от Иркутской области в тематических
сменах МДЦ, ВДЦ, для участия в тематических сменах областных лагерей
осуществляется отделом физической культуры, спорта и молодежной политике
Иркутского района (далее - отдел ФКС и МП).

1.4.Организатором направления детей, подростков и молодежи в МДЦ,
ВДЦ и областные лагеря является министерство по молодежной политике
Иркутской области (далее - министерство) во взаимодействии с отделом
ФКСиМП и областным государственным казенным учреждением «Центр
социальных и информационных услуг для молодежи» (далее - ОГКУ
«ЦСИУМ»).

2. Цель и задачи
2.1.Цель: исполнение п. 2.1.1. плана мероприятий подпрограммы

«Молодежь Иркутского района» на 2014-2017 годы муниципальной программы
Иркутского районного муниципального образования «Молодежная политика в
Иркутском районе» на 2014 - 2017 годы.

2.2.Задачи: реализация молодежной политики на территории Иркутского

2

района; выявление, поддержка и поощрение талантливых детей в области
культуры, искусства, науки, спорта, общественной деятельности и учебы;
направление детей, подростков и молодежи Иркутского района в составе
делегации Иркутской области в МДЦ, ВДЦ, областные лагеря.

3. Основные требования к участникам смен
3.1.Путевки в МДЦ, ВДЦ используются как поощрение и предоставляются

обучающимся по общеобразовательным программам, в возрасте от 10 до 16 лет
(на летние смены с июня по сентябрь -  с 8 полных лет до 17 лет) включительно
для МДЦ, в возрасте от 11 до 16 лет ( 6 - 1 0  классы) для ВДЦ «Орленок» и в
возрасте от 11 до 17 лет обучающимся в 6 - 11 классах для ВДЦ «Океан» и ВДЦ
«Смена», добившимся успехов в области культуры, искусства, науки, спорта,
общественной деятельности и учебы, а также победителям соревнований,
смотров, олимпиад, конкурсов, фестивалей в области культуры, искусства,
науки, спорта.

3.2.Дети, подростки и молодежь (далее -  претенденты), направляемые в
МДЦ и ВДЦ, областные лагеря, не должны иметь противопоказаний по
состоянию здоровья, соответствовать возрастным и тематическим требованиям
смен, требованиям приказов.

4. Порядок предоставления путевок в Международный детский центр
«Артек»

4.1.С 2017 года реализация путевок в МДЦ проводится на основе
автоматизированной информационной системы «Путевка» (далее - система).
Система обеспечивает подбор участников региональной и тематической
квоты на обучение по дополнительным общеразвивающим программам на
основе рейтинга кандидатов.

4.2.Обязательным условием получения путевки является самостоятельная
регистрация кандидата на сайте артек.дети в информационно
коммуникационной сети «Интернет». При регистрации необходимо прикрепить
портфолио кандидата и заполнить заявку на одну из смен. Список смен
публикуется на сайте http://www.artek.org. Регистрация на смену заканчивается
за 60 календарных дней до ее начала.

4.3.Министерство сообщает в отдел ФКСиМП информацию об
участниках - жителях Иркутского района, прошедших отбор системой.

4.4.Решение о направлении участников от Иркутского района
оформляется распоряжением администрации Иркутского районного
муниципального образования. Отдел ФКС и МП направляет в министерство
заявку (данные о детях и молодежи) по форме, установленной МДЦ для каждой
смены на участника от Иркутского района для формирования делегации от
Иркутской области.

4.5.Перед отправкой в МДЦ участник проходит медицинский осмотр и
представляет пакет документов, предусмотренный приказом и
информационным письмом министерства.

http://www.artek.org

3

4.6.Отдел ФКСиМП контролирует подготовку пакета документов для
участия в смене и обеспечивает участника мягким инвентарем с символикой
Иркутского района.

5.Порядок подбора претендентов и направления их в ВДЦ
5.1.Количество путевок в ВДЦ ежегодно устанавливается министерством,

данные сведения направляются информационным письмом в администрацию
Иркутского районного муниципального образования, с указанием названия
смен и сроков их проведения, требования к претенденту по возрасту, полу,
классу обучения и наличию оснований для направления на смену. На
основании информационного письма, отдел ФКС и МП размещает
информацию о предоставленных сменах и критериях отбора претендентов на
официальном сайте Иркутского районного муниципального образования
www.irkraion.ru, в газете «Ангарские огни», а так же направляет информацию в
муниципальные образования района.

5.2.Отдел ФКС и МП принимает заявки на участие в конкурсном отборе
для поощрения путевками в ВДЦ в срок не позднее чем за 60 календарных дней
до начала смены. Заявки принимаются по адресу: г. Иркутск, ул. Карла Маркса,
40, каб.№7 или по электронной почте: irkromp@mail.ru. Заявки регистрируются
в журнале входящих документов Организаторов по порядку и времени их
поступления.

5.3.Выдвижение претендентов на участие в конкурсном отборе для
поощрения путевками в ВДЦ осуществляется: муниципальными
общеобразовательными учреждениями Иркутского района; администрациями
муниципальных образований Иркутского района; структурными
подразделениями администрации Иркутского района, законными
представителями кандидата - жителями Иркутского района (далее -  заявители).

5.4.В целях участия в отборе претендентов для направления в ВДЦ
заявители представляют в отдел ФКСиМП следующий пакет документов:

- свидетельство о рождении (копия) или паспорт (копия 1, 2 страницы)
претендента;

- копия паспорта законного представителя несовершеннолетнего
претендента или документ, подтверждающий право законного представителя
несовершеннолетнего претендента;

- не более 10 различных копий удостоверений, сертификатов, патентов,
дипломов, грамот и т.п. о присвоении звания победителя ( 1 - 3  личное или
командное место), лауреата или дипломанта конкурса, фестиваля,
соревнования, олимпиады, смотра регионального, всероссийского
(общероссийского) или международного уровня за последние 3 года;

- характеристику с места учебы, заверенную подписью руководителя
образовательного учреждения и печатью организации;

- заполненный бланк заявки (приложение 1 к настоящему Положению).
5.5.Отдел ФКС и МП осуществляет регистрацию заявления, проводит

проверку пакета документов претендента на соответствие требованиям
информационного письма, приказов и настоящего порядка, и в срок не менее

http://www.irkraion.ru
mailto:irkromp@mail.ru

4

чем за 50 дней до начала смены проводит отбор претендентов по
индивидуальному рейтингу.

5.6. Критериями отбора являются уровень (международный,
всероссийский, межрегиональный, региональный, муниципальный), качество
(гран-при, первое, второе, третье место, диплом участника) и количество
достижений претендента.

5.7.Для каждого претендента рассчитывается итоговый балл путем
суммирования баллов по каждому критерию в соответствии с «Методикой
расчета и составления индивидуального рейтинга претендентов на участие в
сменах ВДЦ» (приложение 2 к настоящему Положению). Полученные
результаты ранжируются, начиная с наибольшего значения (первое место) и
заканчивая наименьшим значением (последнее место). По результатам оценки
ранжирования составляется список претендентов с указанием итогового балла.
Претендент, набравший наивысший итоговый балл определяется победителем
индивидуального рейтинга и признается участником смены.

5.8.Решение о признании претендента участником смены (далее -
участник) принимается отделом ФКС и МП и оформляется протоколом,
который подписывает начальник и специалисты отдела. На основании
принятого решения, в министерство направляется заявка (данные о детях и
молодежи) по форме, установленной соответствующим ВДЦ для каждой
смены.

5.9. Перед отправкой в ВДЦ участник проходит медицинский осмотр и
представляет пакет документов, предусмотренный приказами и
информационным письмом министерства.

5.10.Отдел ФКСиМП контролирует подготовку пакета документов для
участия в смене и обеспечивает участника мягким инвентарем с символикой
Иркутского района.

6. Порядок предоставления путевки в областные лагеря
6.1.Министерство ежегодно направляет в отдел ФКСиМП

информационное письмо о тематических сменах областных лагерей,
проводимых в летний период на территории Иркутской области при поддержке
министерства, с указанием названия смен и сроков их проведения, требования к
претенденту по возрасту, полу, и наличию оснований для направления на
смену.

6.2. Отдел ФКСиМП направляет аналогичное информационное письмо
муниципальным образованиям Иркутского района, общественным
организациям, образовательным организациям, опубликовывает информацию
на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования
www.irkraion.ru и в газете «Ангарские огни», с целью информирования
потенциальных участников и представления ими заявок на участие в
тематических сменах областных лагерей.

Заявки принимаются по адресу: г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, каб.№7
или по электронной почте: irkromp@mail.ru. Заявки регистрируются в журнале
входящих документов Организаторов по порядку и времени их поступления.

http://www.irkraion.ru
mailto:irkromp@mail.ru

5

По результатам представленных заявок, отдел ФКСиМП направляет
сводную заявку (данные о детях и молодежи) и о количестве необходимых
путевок в министерство. Количество путевок в областные лагеря, а так же их
распределение между заявителями ежегодно устанавливается министерством,
данные сведения направляются информационным письмом в администрацию
Иркутского районного муниципального образования.

6.3. Перед отправкой в областной лагерь участник проходит медицинский
осмотр и представляет пакет документов, предусмотренный информационным
письмом министерства.

6.4.Отдел ФКСиМП контролирует подготовку пакета документов для
участия в смене и обеспечивает участника мягким инвентарем с символикой
Иркутского района.

7. Расходы
7.1.Расходы, связанные с обеспечением участника мягким инвентарем с

символикой Иркутского района (футболка), несет Администрация Иркутского
районного муниципального образования в пределах лимитов финансовых
средств, предусмотренных в бюджете Иркутского районного муниципального
образования на каждый год.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Мэра И.В. Жук